
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DELLA P.F. PROMOZIONE E SOSTEGNO ALLE POLITICHE 

ATTIVE PER IL LAVORO, CORRISPONDENTI SERVIZI TERRITORIALI E AREE DI CRISI

##numero_data##

Oggetto:   POR FSE Marche 2014/20 – Avviso pubblico “Incentivi per il ritorno al lavoro 

dopo la maternità” (DDPF n.377/SIM/2020). Ammissibilità a valutazione delle 

domande pervenute dal 1 novembre al 31 dicembre 2020.

VISTO    il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare 
il presente decreto;

VISTO   l’art. 16 bis della Legge Regionale 15 ottobre 2001, n. 20,  ai sensi dell’art. 13 della 
L.R.  n.  19  del  01/08/2005  “Modifiche  alla  legge  regionale  n.  20/2001  –  Norme  in 
materia di organizzazione e di personale della Regione”;

DECRETA

1. Di dare atto che, in riferimento al DDPF n.  377 /SIM/20 20  -  Avviso pubblico  “Incentivi per 

il  ritorno  al  lavoro  dopo  la  maternità”   (BURM   n.44  del  28/5/2020 ),   nella   “finestra 

temporale” 1  novembre   -   3 1   dicem bre  2 02 0  è   stat a   validat a  e  in viat a  telematicamente    

attraverso  il   sistema  informativo SIFORM 2   una  sola  domanda  (cod.  Siform  1058812), 

pervenuta in data 04/11/2020;

2. Di dare atto che  la valutazione di   ammissibilità dell a  domand a    istruit a  è stata   condotta  

secondo quanto stabi lito dall’ Avviso in  oggetto  e, in particolare, dall’art. 6   (“Ammissione  a 

valutazione”) dello stesso;

3. Di   dichiarare non   ammissibile a valutazione  la domanda   cod. Siform 1058812 , per  le    

motivazioni dettagliate nel documento istruttorio;

 

4. Di  da re  evidenza  al  presente  decreto   attraverso  la  pubblicazione   sul  sito    

http://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Lavoro-e-Formazione-Professionale  e  la    

trasmissione di copia alla richiedente interessata;

5. Di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  atto  sul  Bollettino  Ufficiale  della  Regione 

Marche ai sensi della L.R. n. 17 del 28/07/2003.

Si attesta inoltre che dal presente decreto non deriva né può derivare un impegno di spesa a 

carico della Regione Marche.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

http://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Lavoro-e-Formazione-Professionale


2

La dirigente
(Roberta Maestri)

Documento informatico firmato   

digitalmente 



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

NORMATIVA DI RIFERIMENTO:

 Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17/12/2013 

recante disposizioni comuni sul Fondo Europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale 

europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per  lo sviluppo rurale e sul 

Fondo  europeo  per  gli  affari  marittimi  e  la  pesca  e  disposizioni  generali  sul  Fondo 

europeo di  sviluppo  regionale,  sul  Fondo  sociale  europeo,  sul  Fondo di  coesione e  sul 

Fondo europeo per gli  affari marittimi e  la pesca, e che abroga  il Regolamento  (CE) n. 

1083/2006 del Consiglio. 

 Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17/12/2013 

relativo al Fondo Sociale Europeo e  che abroga  il Regolamento  (CE) n.  1081/2006 del 

Consiglio.

 Regolamento (UE, Euratom) 2018/1046 del 18 luglio 2018, “Omnibus”.

 Programma Operativo Regionale FSE Marche 2014/2020 approvato dalla Commissione 

Europea in data 13/7/2018 con Decisione n. C (2018) 4721.

 Deliberazione  Amministrativa  dell’Assemblea  Legislativa  Regionale  n.  118  del 
30/07/2020 relativa all’approvazione della revisione del POR FSE 2014/2020; 

 DGR n.1558 del 14/12/2020, “ Approvazione della revisione del Documento attuativo del 
POR FSE 2014/20 e modifica della DGR n. 1099/2020”.

 DGR n. 802 del 4/6/2012, "Approvazione dei manuali per la gestione e la rendicontazione 

dei progetti inerenti la formazione e le politiche attive del lavoro". 

 DGR n. 1280 del 24/10/2016,  “Approvazione del dispositivo di  raccordo  tra  i Manuali di 

cui alla DGR n. 802/2012 e la normativa della programmazione 2014/20”.

 DGR n.19 del 20/01/2020, “DGR n. 802/2012 concernente "Approvazione dei Manuali per 

la gestione e la rendicontazione dei progetti inerenti la formazione e le politiche attive del 

lavoro. Revoca DGR n. 2110/2009": sostituzione dell´all. "B" ("Manuale e costi standard") 

e modifica dell´all. "A" ("Manuale a costi reali")”. 

 DDPF  n.  74/BIT  del  17/07/2020  relativo  alla  Descrizione  dei  Sistemi  di  Gestione  e 
Controllo del POR FSE 2014/2020; 

 DDPF  n.  114/BIT  del  18/10/2019  Approvazione  “Vademecum  del  monitoraggio  degli 
indicatori per il Programma Operativo Regionale FSE 2014/2020”.

 DPR  n.  22/2018  “Regolamento  recante  i  criteri  sull'ammissibilità  delle  spese  per  i 
programmi cofinanziati dai Fondi strutturali di investimento europei (SIE) per il periodo di 
programmazione 2014/2020”.

 D. Lgs. 1 settembre 1993, n. 385 “Testo unico delle leggi in materia bancaria e creditizia”.

 L. 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per  la realizzazione del sistema  integrato di 

interventi e servizi sociali”.

 L. 8 marzo 2000, n. 53 “Disposizioni per il sostegno della maternità e della paternità, per il 

diritto alla cura e alla formazione e per il coordinamento dei tempi delle città”.

 D.  Lgs.  26 marzo  2001,  n.  151  “Testo  unico  delle  disposizioni  legislative  in materia  di 

tutela e sostegno della maternità e della paternità, a norma dell'articolo 15 della legge 8 

marzo 2000, n. 53”.



4

 L.R. 2/2005 “Norme regionali per l’occupazione, la tutela e la qualità del lavoro”.

 D.G.R.  n.191  del  24/02//2020  –  “POR  Marche  FSE  2014/2020,  Asse  l  Occupazione, 
Priorità di  investimento 8.4, Obiettivo specifico RA 8.2. Linee guida per  la  realizzazione 
dell'intervento "Incentivi per il ritorno al lavoro dopo la maternità" – Euro 500.000,00”.

 DDPF  n.377/SIM  del  19/5/2020  “POR Marche  FSE  2014/2020  –  Asse1  –  Priorità  8.4. 

DGR n.191/2020. Approvazione Avviso pubblico “Incentivi per il ritorno al  lavoro dopo la 

maternità”. Euro 500.000,00”.

MOTIVAZIONE:

Con  DDPF  n.  377 /SIM del  19 /0 5 /20 20  è stato approvato  l’Avviso pubblico   “ Incentivi per il ritorno 
al lavoro dopo la maternità ”    (pubblicato  sul   BURM  n.44  del  28/5/2020 ),  in  base  alle  risorse 
stanziate e ai criteri di accesso definiti dalla DGR n.191 del 24/02/2020.

L’art. 6  del l’Avviso   sopracitato ,    nel   descri vere   la proced ura di ammissione a valutazione  delle 
borse  lavoro,  precisa  che  l’istruttoria  di  ammissibilità  viene  svolta  da l   Responsabil e   del  
procedimento    e  prende  in  considerazione  le  domande  pervenute  nelle  singole   “finestre 
temporali” indicate. 

In  particolare,   nel la  finestra    apert a   da l   1   novembre   a l  3 1    dicem bre   20 20    è   stat a    validat a   e 
inviat a   telematicamente attraverso  il sistema  informativo SIFORM2,   una sola  domand a   (cod. 
Siform 1058812), pervenuta in data 04/11/2020.

L’ istruttoria della  pratic a ha evidenziato  che  nel la dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà 
del  padre  del  bambino  (Allegato  A3)    non   risult a  compilata  la  parte  relativa  alla  richiesta  di 
congedo  parentale /prolungamento  del  congedo  parentale    per  minori  in  situazione  di  grave 
disabilità    presentata all’INPS  e che non è presente,  tra gli  allegati,  una copia della   richiesta 
stessa, come previsto dall’art.5 dell’Avviso.

Pertanto,   dopo  un  primo  contatto  per  le  vie  brevi,   con   nota  prot.  n. 76122    de l  22 / 01 / 2021 , 
conservata agli atti del procedimento,   è stato formalizzato l’ invi o   alla titolare della domanda in 
questione  di  una  richiesta  di  integrazione  docum e ntale ,    con  assegnazione  di  un   termine 
massimo di 10 giorni dal ricevimento per provvedere, a pena di inammissibilità della domanda.

L’art.3 dell’Avviso, infatti, prevede, t ra i requisiti di partecipazione ,   ch e  ( salvo il caso di nucleo 
monoparentale )   il padre,  lavoratore dipendente del settore privato, alla data di presentazione 
della  domanda  abbia  già  inoltrato  all’INPS  l’apposita  richiesta  per  la  fruizione  del  congedo 
parentale  o  del  prolungamento  del  congedo  parentale ,  mentre  l’art.7   stabilisce  che  “la 
domanda  di  incentivo  non  è  ammissibile  a  valutazione  qualora  risulti   […]   presentata  da  un 
soggetto non in possesso dei requisiti richiesti al precedente art.3”.

Essendo infruttuosamente decorso il termine assegnato,  occorre procedere alla dichiarazione 
di  inammissibilità a valutazione della domanda   cod. Siform 1058812 , unica pervenuta nella    
finestra temporale novembre- dicembre 2020,  per   c arenza di uno dei requisiti di partecipazione  
previsti dall’Avviso pubblico.



5

Il   sottoscritt o ,  in  relazione  al  presente  provvedimento,  dichiara,  ai  sensi  dell’art.47  D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art.6 
bis della L. 241/90 e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.

ESITO DELL’ISTRUTTORIA:

Alla  luce  di  quanto  sopra  espresso,  si  propone  l’adozione  del  decreto  avente  ad  oggetto:  

 “ POR FSE Marche 2014/20 -  Avviso pubblico “Incentivi per il ritorno al lavoro dopo la 

maternità” (DDPF n.377/SIM/2020). Ammissibilità a valutazione delle domande 

pervenute dal 1 novembre al 31 dicembre 2020”

Il responsabile del procedimento
         (Filippo Gabrielli)
Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
 


	NumeroDataRep: n. 58 del 05 febbraio 2021
		contact.01
	2021-02-04T18:45:34+0100
	location.01
	Filippo Gabrielli
	reason.01


		contact.02
	2021-02-05T09:55:58+0100
	location.02
	Roberta Maestri
	reason.02




